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REPUBLIKA E SHOQIPERISE

BASHKIA SHKODER

Nr )m_prot. Shkodér, me /_ﬂﬂ ._%.2024

Lénda: Dérgohet pér shqyrtim projekt-vendimi dhe relacioni .
KESHILLIT BASHKIAK SHKODER L/

Té nderuar késhilltaré,

Bashkéngjitur Ju dérgojmé pér shqyrtim relacionin dhe projekt-vendimin “PER
MIRATIMIN E RREGULLORES PER PERCAKTIMIN E KRITEREVE DHE
PROCEDURAVE PER VENDOSJEN E VEPRAVE TE ARTIT PUBLIK, Ni
TERRITORIN E BASHKISE SHKODER?”.

Duke ju uruar puné 1& mbaré.

Me respekt!

Adresa: Rr. 13 Dljetari, Nr. 1, Shkadér, web: www.bashkiashkoder.pov.al, e-mail; infoi@hashkioshkoder.gov.al
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA SHKODIR
Nr. Prot Shkodér, mé ; 2024

PROJEKT-VENDIMI

Nr. , daté : .2024

“MIRATIMIN E RREGULLORES PER PERCAKTIMIN E KRITEREVE DHE
PROCEDURAVE PER VENDOSJEN E VEPRAVE TE ARTIT PUBLIK, Ni¢
TERRITORIN E BASHKISE SHKODER”

Késhilli Bashkiak Shkodér né mbledhjen e tij t€ datés __ / /2024, me propozim (&
Kryetarit t€ Bashkis€, mbéshtetur n€ nenin 54 shkronmja “k”, té ligjit nr,139/2015 “Pér
vetégeverisjen vendore”, 1 ndryshuar; ligjit nr.107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e
territorit, t€ ndryshuar; VKM nr.408/2015 “Pér miratimin e rregullores dhe zhvillimit te
territorit”, t€ ndryshuar; VKM nr.1096/2015 “Pér miratimin e rregullave kushteve dhe
procedurave pér perdorimin dhe menaxhimin e hapésirave Publike”; pas shqyrtimit té
relacionit t& administratés sé& bashkisé Shkodér;

VENDOSI :

1. T& miratojé rregulloren “Pér Pércaktimin e Kritereve dhe Procedurave pér Vendosjen
e Veprave t€ Artit Publik, né Territorin e bashkisé Shkodér”, sipas lidhjes
bashkéngjitur.

2. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Kryetari i Bashkis€ Shkodér

3. Ky vendim hyn né fugi 10 pas shpalljes.

Z/Kryelar

Drejtoria e Kulturés Nori Crajty e Juridike, Burimeve Njerézore
dhe Shérbimeve Mbéshtetése

k2, e |f

Drejtoria Juridike

2, LtejTch%/ (% O&—‘f‘”}\"LW

Adrcjﬂ}!fr. 13 Dhjcrhri, Nr.1, Shkodér, web: wwwbashikiashkoder.gov.al, e-mail: info@bashkiasfikoder.gov.al




REPUBLIKA E SHGQIPERISE

BASHKIA SHKODER

Nr. Prot Shkodér, mé ’ .2024

RELACION

“PER MIRATIMIN E RREGULLORES PER PERCAKTIMIN E KRITEREVE DHE
PROCEDURAVE PER VENDOSJEN E VEPRAVE TE ARTIT PUBLIK, NE
TERRITORIN E BASHKISE SHKODIER”

Drejtuar: Késhillit Bashkiak, Shkodér

Té nderuar késhilltare!

Mbéshtetur né dispozitat ligjore (€ nenit 54 shkronja “k”, ligjit nr.139/2015“Pér
vetéqeverisjen vendore”, i ndryshuar; ligjit nr.107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e
territorit, t€ ndryshuar; VKM nr.408/2015 “Pér miratimin e rregullores dhe zhvillimit te
territorit”, t€ ndryshuar; VKM nr.1096/2015 “Pér miratimin e rreguilave kushteve dhe
procedurave pér perdorimin dhe menaxhimin e hapésirave Publike™; paragesim pér shqyrtim
projekt vendimin “PER PERCAKTIMIN E KRITEREVE DHE PROCEDURAVE PER
VENDOSJEN E VEPRAVE TE ARTIT PUBLIK, NE TERRITORIN E BASHKISE
SHKODER?”, si mé poshté:

I Qéllimi i projekt-rregullores dhe objektivat gé synohen té arrihen

Projekt-rregullorja “Pér pércaktimin e kritereve dhe progedurave pér vendosjen e veprave (&
artit publik né territorin e Bashkis¢ Shkodér”, ka pér qéllim t& mund&sojé legjitimitetin e
vendosjes s& busteve, shtatoreve, memorialeve, instalactoneve artistike dhe Land-Art, n&
hapésirat e juridiksionit t& bashkisé Shkodér, me qéllim ruajtjen e kujtesés kombétare,
shprehjen e vlerave kulturore, historike dhe artistike q& pérfagésojné identitetin shpirtéror e
material n€ rrafsh lokal, kombétar dhe mé gjéré.

Népérmjet késaj rregulloreje dhe progedurave qé pércakton, synojmé t& kemi njé qasje sa mé
té drejt&, transparente dhe sistemike né lidhje me vendim-marrjen sa i pérket:

|.  Propozimeve pér vendosje t& veprave t€ artit publik né territorin e Bashkisé Shkodér;

2. Propozimeve pér (€ riplanifikuar apo zhvendosur strukturat aktuale t€ veprave & artit
publik;

3. Pérfshin pjes€émarrjen e publikut apo grupeve té interesit né vendim-marrje.

Adresa; Rr. 13 Dhijetori, Nr.1, Shkodér, web: www.bashkiashkoder. gov.al, e-mail: info@bashkiashkoder.goval
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

Hartimin e késaj rregulioreje e kemi gjykuar té€ nevojshém pér disa arsye kryesore;
4. Ruajtja e Trashégimisé Kulturore;

Rregullorja siguron ruajtjen sistematike t& trashégimisé kulturore duke vendosur udhézime (&
qgarta pér vendosjen e strukturave memoriale dhe instalacioneve artistike.

Kjo ndihmon né ruajtjen e integritetit dhe réndésisé historike t€ kujtesés kulturore lokale dhe
kombétare.

5. Qartésia ligjore dhe progedurale

Rregullorja, duke kodifikuar kriteret dhe progedurat pér vendosjen e busteve, statujave,
memorialeve dhe instalimeve artistike, jep gartési ligjore. Kjo ndihmon né parandalimin e
vendimeve arbitrare dhe siguron & (& gjitha veprimet t€ jené né pérputhje me ligjet
kombétare dhe politikat lokale.

6. Promovimi i vlerave kulturore dhe historike

Rregullorja synon t& promovojé vlerat kulturore, historike dhe artistike qé pérfagésojné
identitetin shpirtéror dhe material t&€ komunitetit local dhe mé gjéré. Kjo kontribuon né njé
kuptim dhe vlerésim mé t€ gjeré t€ trashégimisé s€ rajonit dhe rolit (€ tij né€ kontekstin
kombétar.

7. Progesi i strukturuar i vendimmarrjes

Rregullorja prezanton njé proges t& strukturuar pér propozimin dhe miratimin e strukturave
memoriale dhe instalimeve artistike. Ajo specifikon rolet dhe pérgjegjésité e paléve (&
ndryshme té interesit, duke siguruar qé vendimet t€ merren né ményré transparente dhe
gjithépérfshirése.

8. Angazhimi dhe gjithépérfshirja e publikut

Duke lejuar propozime nga njé gamé e gjeré palésh t& interesuara — duke pérfshir€ kryetarin e
bashkisé, anétarét e késhillit, komunitetet fetare, organizatat jofitimprurése dhe banorét —
rregullorja promovon angazhimin dhe pérfshirjen publike. Kjo siguron g€ komuniteti t€ keté
njé zé né vendimet g& prekin hapésirat e tyre publike.

9. Planifikimi Estetik dhe Funksional

Rregullorja siguron qé vendosja e strukturave pérkujtimore dhe e instalimeve artistike té
pérputhet me standardet urbanistike dhe estetike. Kjo ndihmon né ruajtjen e harmonis€
vizuale dhe pérdorimit funksional t& hapésirave publike.

Adresa: Rr. 13 Dhjetori, Nr.1, Shkodér, web: www.bashkiashkoder.gov.al, ¢-mail: info@bashkiashkoder. gov.al
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

10. Zhvillimi i Qéndrueshém

Duke u fokusuar né kushtet mé t€ mira t& pérdorimit publik pér pasurité kulturore, rregullorja
mbéshtet zhvillimin e géndrueshém kulturor. Kjo pérfshin konsideratat pér mirémbajtjen dhe
financimin afatgjaté, duke siguruar q¢ memorialet dhe instalimet t&€ mbeten né gjendje t€ miré
pér brezat e ardhshém.

11. Turizmi dhe Zhvillimi Ekonomik

Rritja e peisazhit kulturor t¢ Shkodrés népérmjet vendosjes sé rregulluar (€ artit dhe
memorialeve mund té nxisé turizmin. Kjo, nga ana tjetér, kontribuon né zhvillimin ekonomik
lokal duke térhequr vizitoré dhe duke krijuar nj€ komunitet mé € gjallé,

12. Parandalimi i mosmarréveshjeve dhe konflikteve

Kriteret dhe procedurat e qarta ndihmojné né parandalimin e mosmarréveshjeve dhe
konflikteve gé mund té€ lindin nga vendosja arbitrare e strukturave pérkujtimore dhe
instalimeve artistike. Kjo siguron gé t€ gjitha veprimet (€ jené né€ pérputhje me vlerat e
komunitetit dhe kérkesat ligjore.

IL. Pérmbledhje shpjeguese e pérmbajtjes sé projekt-rregullores.

Bashkia Shkodér ka ngritur grupin e punés “Pé Hartimin e Rregullorés pér Vendosjen e
Busteve dhe Statujave né Térritorin e Bashkisé Shkodér” me Urdhér nr.454 daté 02.04.2024.

Grupi i punés ka patur pér detyré hartimin e rregullores pér vendosjen e busteve dhe statujave
né territorin e bashkisé Shkodér.Grupi i punés gjaté hartimit t€ rregullores ka thirre dhe marré
mendime nga personalitete té jashtme dhe grupe interesi.

Objekti i késaj rregullore éshté pércaktimi i kritereve,proceduarave dhe autoriteteve
pérgjegjése pér vlerésimin, vendosjen, ruajtjen, mbrojtjen, administrimin e veprave t€ artit
publik ; busteve, shtatoreve, memorialeve, instalacionevea artistike dhe Land-Art n€ hapésirat
e juridiksionit t& bashkisé Shkodér,

Parime té pérgjithshme : Bashkia Shkodér né zbatim t€ késaj rregulloreje éshté e angazhuar
t¢ mundésoj kushte, kriteret e vendosjes né ményré sa mé té pérshtatshme veprat e artit
publik; buste; shtatore , memorial, instalacione artistike dhe Land-Art népér hapésirat publike
né juridiksionin e saj.

Bashkia Shkodér né zbatim té késaj rregulloreje éshté e angazhuar plotésisht t€ monitorojé,
mbrojé, hapésirat publike né juridiksionin e saj t& pércaktuara né dispozitat ligjore n& fuqi
referuar objektit (€ késaj rregullore.




REPUBLIKA E SHQIPERISE

Bashkia Shkodér ka prioritet né vizionin e saj, nxitjen e zhvillimin kulturor dhe turistik nén
juridiksionin e saj, pérmes vendosjes t& veprave té artit publik, busteve, shtatoreve,
memorialeve, instalacioneve artistike dhe Land-Art, pérmes ruajtjes sé kujtesés kombétare,
shprehjes s& vlerave kulturore, historike dhe artistike q& pérfaqésojné identitetin shpirtéror e
malterial né rrafsh lokal, kombétar dhe mé gjeré.

Sa mé lart propozojmé para Keshillit Bashkiak (€ miratojé rregulloren “PER
PERCAKTIMIN E KRITEREVE DHE PROCEDURAVE PER VENDOSJEN E
VEPRAVE Tii ARTIT PUBLIK, NE TERRITORIN E BASHKISE SHKODER”

Duke ju falenderuar pér bashképunimin!

Adresa: Rr. 13 Dhjet(TnT. Nr.1, Shkadi":um;'\vmhashkiashkmler.:.-m-.a!, e-mail: r'n[u@bashkias)ﬁlcr. goval



RREGULLORE

“PER PERCAKTIMIN E KRITEREVE DHE
PROCEDURAVE PER VENDOSJEN E
VEPRAVE TE ARTIT PUBLIK NE
TERRITORIN E BASHKISE SHKODER?”



Neni 1
Baza ligjore

- Kjo rregullore hartohet né bazé t¢ Kushtetutés sé Republikés sé Shqipérisé;
- Ligjit 139/2015 “Per Vetéqeverisjen Vendore”, i ndryshuar;

- Ligjit 107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, t& ndryshuar;
- Ligjit 27/2018 “Pér trashigimine kulturore dhe muzete™;

Neni 2
Qéllimi

Qéllimi i késaj rregullore &shté t& mundésojé legjitimitetin e vendosjes s& busteve, shtatoreve,
memorialeve, instalacioneve artistike dhe Land-Art(Vepra te Artit Publik) né hapesirat e
Juridiksionit t€ bashkisé Shkodér, me géllim ruajtjen e kujtesés kombétare, shprehjen e vlerave
kulturore, historike dhe artistike q& pérfaqésojné identitetin shpirtéror e material né rrafsh lokal,
kombétar dhe me gjéré.

Neni 3
Objekti

Objekt i kesaj rregullorje eshte percaktimi i kritereve, progedurave dhe autoriteteve pergjegjese,
per vieresimtin, vendosjen, ruajten, mbrojtjen, administrimin ¢ veprave té artit publik; busteve,
shtatoreve, memorialeve, instalacioneve artistike dhe Land-Art (Vepra te Artit Publik) né
hapésirat e juridiksionit (& bashkisé Shkodér,

Neni 4
Parime té pérgjithshme

4.1Bashkia Shkodér né zbatim té késaj rregulloreje éshté e angazhuar & mundésojé kushte,
progedurat dhe kriteret e vendosjes né€ ményré sa mé t€ pérshtatshme veprat e artit publik; buste,
shtatore, memoriale, instalacione artistike dhe Land-Art népér hapésirat publike né juridiksionin
e saj.

4.2Bashkia Shkodér né zbatim (& késaj rregulloreje &shté e angazhuar plotésisht t& monitorojé,
mbrojé, hapésirat publike né juridiksionin e saj te percaktuara né dispozitat ligjore né fugi
referuar objektit t€ késaj rregullore.

4.3Bashkia Shkoder ka prioritet né vizionin e saj, nxitjen e zhvillimin kulturor dhe turistik nen
juridiksionin e saj, pérmes vendosjes (& veprave té artit publik; busteve, shtatoreve, memorialeve,
instalacioneve artistike dhe Land-Art, pérmes ruajties se kujtesés vendore dhe kombétare,
shprehjes se vlerave kulturore, historike dhe artistike q& pérfagésojné identitetin shpirtéror e
material n& rrafsh lokal, kombetar dhe me gjéré.



Neni 5
Pérkufizimet
Veprave té artit publik

“Bust”, éshté njé skulpturé e cila paraqet pjesén e sipérme (& njé personi, duke pérfshiré pjesén e
kokés, gafén, shpatulla dhe pjesé t& gjoksit paragitur né& skulpture rrumbullake ose reliev.
“Shtatore” &shté njé skulpturé e liré né & cilén paragitet njé figure e ploté,

“Memoriali” €shté njé objekt ose vend autentik I kujteses i cili sherben si nje fokus pérkujtues,
zakonisht per personalitete t& shquara apo ngjarje me réndési gé shurihen ne kohe dhe hapesire.
Al paragitet pérmes:- Skulptura, Relievi, Busti, Shtatorja , Grup skulpturor, Ekuestri (figura ne
kale), Piktura Murale , Mozaiku mural dhe pavimental ,Vetrazhi, Skulptura e parkut, Lapidar,
Skulptura Kinetike, vellim i lire tredimensional dhe Land-Aurt.

“Instalacioni artistik pérfshin , Skulptura Kinetike, skulpturen e lire dhe asemblazhin e

materialeve te ndryshme.
“Land-Art” nderthurje e artit me peisazhin dhe unifikimi i ketyre dy gjinive n& elementin

natyror artistiko-urban.

Neni 6
Vleresimi i vendosjes sé veprave té artit publik

Vieresimi i vendosjes sé veprave té artit publik, &shté ushtrimi i atyre funksioneve e
aktiviteteve nga njesia veteqeverisjes vendor, q& kane si gellim studimin, njohjen dhe
promovimin e pasurise kulturore, q€ sigurojné kushtet me t& mira t& shfrytézimit publik &
pasurive e vlerave kulturore pér njé zhvillim t& géndrueshém.

Neni 7
E drejta e propozimit

Propozimi pér vendosjen/riplanifikimin e veprave t& artit publik; busteve, shtatoreve,
memorialeve, instalacioneve artistike dhe Land-Art, mund té béhet nga :

a) Kryetari i Bashkisé

b) Jo mé pak se 1/5 e anétaréve (& késhillit bashkiak

c) Pérfagésues t€ grupeve te interest, OJF

d) Kérkesa e paraqitur nga jo mé pak se njé pérqind e banoréve té me t& drejté vote,
duhet t&€ pérmbajé nénshkrimet pérkatése (& vértetuara prané njé noteri publik.



Neni 8
Kriteret pér vendosjen/riplanifikimin e veprave té artit publik

8.1Vendosja e veprave té€ artit publik; busteve, shtatoreve, memorialeve, instalacioneve artistike
dhe Land-Art” €sht€ menyra mé e pérshtatshme pér t€ pérkujtuar figurat sipas hirarkis€ dhe
réndésisé, ngjarjet dhe fenomenet e spikatura lokale e kombetare t&€ réndésishme.

8.2Vendosja e veprave (€ artit publik; busteve, shtatoreve, memorialeve, instalacioneve artistike
dhe Land-Art,ka t€ béj€ me njé ngjarje historike, nje ose disa individéve, figura te shquara,
fenomeneve né nje aspekt (€ caktuar, si; t€ tradités, artit, kulturés, edukimit,sportit, historisé,
shkencés, dhe atyre me karakter kombétar, etj. Figura e spikatur apo ngjarja, duhet t& keté kaluar
njé periudhe t€ paktén 10 vjegare. Pérjashtohen ngjarje q& viné€ si rezultat i forcave madhore,
natyrore.

8.3Vendosja e veprave t€ artit publik; busteve, shtatoreve, memorialeve, instalacioneve artistike
dhe Land-Art mund té realizohet ne hapesira publike, por dhe private me vullnetin e tyre te lire,
me propozimin e Kryetarit t& Bashkisé€ dhe miratimin e Késhillit Bashkiak.

8.4Vendosja té veprave té artit publik; busteve, shtatoreve, memorialeve, instalacioneve artistike
dhe Land-Art béhet duke respektur parimin e hapésirés sé ¢do vepre dhe shmangien e
mbivendosjes s€ veprave.

8.5Vendosja e veprave té artit publik; busteve, shtatoreve, memorialeve, instalacioneve artistike
dhe Land-Art duhet te ruaj parimin e aksesit vizual dhe fizik (€ tyre nga ana e publikut né
pérputhje me elementet té cilat garantojne siguriné e veprés dhe até gytetare,

8.6.Hapésirat publike pér vendosjen e t& veprave t& artit publik; busteve, shtatoreve,
memorialeve, instalacioneve artistike dhe Land-Art, studiohen nga komisioni késhillimor né
pérputhje me Planin e Rregullimit t€ Territorit n€ juridiksionin e bashkis€ Shkodér, duke
respektuar né ményre rigoroze vlerat dhe kontributet e figurés qé pérkujtohet, réndésing
historike, kulturore dhe kombétare.

8.7.Kéto hapésira publike miratohen nga késhilli bashkiak, me propozim t& Kryetarit t& Bashkisé
dhe duhet (€ jené né pérputhje me Planin e Pérgjithshém Vendor t€ Bashkisé Shkodér, apo
dokumente té tjera strategjike sa i pérket vizionit dhe planeve urbanistike/infrastrukturore (&

Bashkisé.

8.8Gjithashtu duhet t€ disponojé lejet nga strukturat pérkatese, konform legjislacionit né fugi.

8.9Propozimet pérkatése duhet t€ pasqyrojné né ményré t&€ qarté lidhjen historike, kulturore,
natyrore, urbane e konceptuale me territorin e bashkisé Shkodér, territorin ¢ Republikes se



Shqipérisé, historisé s€ saj e mé gjere njékohésisht duke mos cénuar identitetin kombétar, lokal,
kohézionin social dhe harmoniné ndérfetare,

8.10 Gjaté realizimit & veprave (€ artit publik; busteve, shtatoreve, memorialeve, instalacioneve
artistike dhe Land-Art, duhet t& kryhet supervizimi artistiko-teknik i veprés nga autoriteti
supervizues i cili garanton realizimin korrekt nga boceti fitues, né dimensionin real.

8.11Veprat artit publik; bustet, shtatoret, memorialet, instalacionet artistike dhe Land-Art nuk
mund t€ vendosen n€ hapesirén Publike t& miratuar pa pérfundimin e progedurés tekniko ligjore
nga autoriteti supervizues dhe kolaudatori.

Neni 9
Procedura e propozimit dhe dokumentacioni shogérues

9.1Propozimi pér vendosje (€ veprave té artit publik; busteve, shtatoreve, memorialeve,
instalacioneve artistike dhe Land-Art duhet t& béhet me ané t& kérkesés zyrtare nga subjektet qé
kané t€ dreji€n e propozimit sipas nenit 7, té késaj rregulloreje duke ju drejtuar Bashkisé

Shkodér.
9.2Kryetari i bashkisé kalon propozimin tek komisioni késhillimor prané bashkise Shkoder per

trajtim.

9.3Komisioni késhillimor materialin e shqyrtuar sé bashku me argumentimin e pasqgyruar ne
relacion, pércjellin vendimarrjen prané kryetarit té bashkisé.

9.4Kérkesa duhet t€ pasqyrojé né€ ményré t& qarté lidhjen historike, kulturore e konceptuale me
Bashkiné Shkodér.

9.5. Kérkesa duhet (€ vijé e arsyetuar dhe té€ pérmbajé biografiné apo historikun varésisht pér cka
béhet fjal€, pér individ apo ngjarje, etj. Kétu mund 1€ pérfshijmé dhe dokumentacion shogérues.

Neni 10
Financimi i veprave té artit publik

10.1 Veprat e artit publik; bustet, shtatoret, memorialet, instalacionet artistike dhe Land-Art t&
vendosura ne juridiksionin e bashkisé Shkodér, mund t& financohet, apo t& ndértohet nga
geverisja gendrore ose njésia e vetéqeverisjes vendore, por edhe nga persona fizik apo juridik té
cilét mund t'ia dhurojné Bashkisé Shkodér me ané té aktit noterial, duke deklaruar burimin e
financimit.

10.2Autoritetet e vetéqeverisjes vendore & Bashkisé Shkodér, sigurojné, ruajné, mbrojné,
vlerésojné dhe administrojné veprat e artit publik; busteve, shtatoreve, memorialeve,



instalacioneve artistike dhe Land-Art, né€ pérputhje me kété rregullore dhe legislacionin né fuqi,
né juridiksionin e saj, si dhe krijojné kushtet pér aksesimin e tyre nga publiku.

Neni 11
Shqyrtimi dhe miratimi i vendosjes sé veprave té artit publik

11.1Komisioni i Keshillimit giate shyrtimit te kerkesave, pér vendosjen e veprave té€ artit publik;
busteve, shtatoreve, memorialeve, instalacioneve artistike dhe Land-Art, né hapésirat publike té
juridiksionit t& Bashkisé Shkodér, respekton progedurat dhe analizon kriteret, duke marre ne
konsiderate aspekte te tilla si: Vlerat e spikatura dhe kontributet e veganta né nivel lokal apo
kombétar, te figurés qé perkujtohet, apo ngjarjeve q& kané lidhje me historing, kulturén, vlerat
lokale/kombétare, etj .

11.2Kérkesa pér vendosjen e veprave té€ artit publik; busteve, shtatoreve, memorialeve,
instalacioneve artistike dhe Land-Art, pasi éshté pércjellé nga kryetari i bashkisé, paraprakisht
shqyrtohet nga komisioni i késhillimit, brenda 3 tre muajve nga pércjellja kérkesés.

11.3Kryetari i Bashkis&, materialin tekniko-ligjor, pér vendosjen e veprave t€ artit publik;
busteve, shtatoreve, memorialeve, instalacioneve artistike dhe Land-Art, sé bashku dhe me
vlerésimin pérkatés t€ komisionit késhillimor, e kalon pér shqyrtim t€ metejshem né& zbatim té
progedurave ligjore prané Késhillit Bashkiak.

11.4Késhilli Bashkiak éshté organi legjislativ i vetéqeverisjes vendore té bashkisé Shkodér qé
miraton ose jo propozimin pérfundimtar (€ Kryetarit te Bashkis€ pér vendosjen e veprave t& artit
publik; busteve, shtatoreve, memorialeve, instalacioneve artistike dhe Land-Art, né€ hapésirat
publike (€ juridiksionit, bashkisé Shkodér.

Neni 12
Komisioni Késhillimor, Pérbérja, Funksioni dhe Kohézgjatja

12.1Kryetari i Bashkis€ me urdhér té posacém, krijon komisionin késhillimor me specialist t&
fushave pérkatése.
12.2Komisioni pérbéhet nga 7 anétar dhe ka mandat 2 vjecar.

12.3Komisioni perbehet nga:
e katér anétar,pérfaqesues t€ administrates sé bashkis€,punonjés prané strukturave

peérgjegjése pér kulturén,artin dhe planifikimin,

¢ tre anétar,eksperté € jashtém me kontribute dhe kompetence profesionale né fusha
té tilla si historia,tradita, kultura Iokale, arkitektura,topografia, arkivat apo tema té
tjera t& ngjashme.

® anétaret e Komisionit , emérohen/shkarkohen me urdhér té kryetarit t& Bashkise,



12.4Komisioni né mbledhjen e paré té tij cakton njérin prej antaréve né cilésiné e kryetarit dhe
njé anétar (jetér né cilésing e sekretarit.

12.5Kryetari i Komisionit , drejton mbledhjen e tij, drejton diskutimet dhe siguron zbatimin e
ligjit pér marrjen e vendimeve t€ drejta.

Neni 13
Thirrja e mbledhjeve

13.1Mbiedhjet thirren nga Kryetari i Komisionit i cili cakton datén, orén e mbledhjes té
shogéruar me rendin e dités.

13.2Sekretari i komisionit pérgatit njoftimin sé bashku me rendin e dités dhe ia pércjellé kryetarit
t€ komisionit pér t& caktuar datén, orén e mbledhjes.Njoftimi béhet me ané te postes ne adresat e

konfirmuara nga ato veie dhe né adresat emailit.Njoftimi quhet i marr& nga ana e anétaréve dhe
me ané (€ postés elektronike.

13.3Mbledhjet e komisionit zhvillohen né ambientet e bashkisé Shkodér.

13.4Cdo ndryshim né datén dhe kohén e vendosur pér mbledhjet i njoftohet ¢do anétari t&
Komisionit, n€ ményré g€ ata t&€ njihen me kéto ndryshime.

13.5Rendi i dites duhet t& perfshije ato ¢éshtje qé trajtohen sipas késaj rregullore.

13.6Mbledhja e Komisionit &shté e vlefshme kur jan€ t€ pranishém me shumé se gjysma e
anétaréve te tij (50+1).

13.7 Anétarét q€ nuk jane prezent né mbledhje 3 here rresht mbasi njoftohen, shkarkohen.

13.7Kur né mbledhjen e paré, nuk jané t& pranishém shumica e anetareve, kryetari vendos
thirrjen e mbledhjes né njé dité tjeter, t€ pakten 24 ore pas mbiedhjes se pare.

13.8N& mbledhje marrin pjesé pa té drejte vote edhe specialisti g€ mbulon kulturen né strukturen
pergjegjese t&€ kultures ,artin dhe specialist ¢ mbulon planifikimin né bashki, t& cilét jané né
dispozicion (€ komisionit pér késhillime teknike sipas nevojés,

13.9Komisioni shgyrton brenda 3(tre) muajve materialin e paraqitur sipas formés s& k&rkuar nga
kjo rregullore dhe dispozitave ligjore né fuqi.

13.10Komisioni pas shqyrtimit t¢ materialit, dérgon relacionin s¢ bashku me vendimin prang
kryetarit t& bashkise Shkodér pér pércjellje pér shqyrtim, miratim né& késhill bashkiak,



Neni 14
Marrja e vendimeve

14.1Komisioni merr vendime pér geshtje té cilat jané né& rendin e dités, pérveg rasteve kur té
paktén 2/3 e anétaréve vendosin pér shqyrtimin dhe marrjen e vendimeve edhe pér céshtje qé nuk

jane né rendin e dités.
14.2Komisioni merr vendime me shumicé votash t& anétaréve t& pranishém.

Neni 15
Progesverbali i mbledhjes

15.1N€ ¢do mbledhje mbahet nj& progesverbal, ku té pasqyrohet data, orari i mbledhjes, vendi i
mbledhjes, anetarét g€ morén pjesé, ¢éshijet g& u diskutuan, vendimet qé u morén, si dhe forma

dhe rezultati i votimeve .

15.2Progesverbali mbahet nga sekretari dhe duhet t'u paragitet pér miratim t& gjithé anétaréve né

fund t& mbledhjes,
Pas miratimit nga anetarét, progesverbali nénshkruhet nga té gjithé anetarét e pranishém.

Neni 16
Hyrja ne fuqi

16.1Kjo rregullore hyn né fugi me miratimin e saj nga Késhilli Bashkiak .



